
 
 
 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEI LAVORI E DEL DEMANIO 

1° REPARTO – 2^Divisione 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, 

il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 

determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, c.d. “Decreto Semplificazioni”, convertito 

con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 
VISTO il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, sulle “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 

connesse all’emergenza epidemiologica da COVID - 19” convertito con legge 24 

aprile 2020 n. 27; 

 
VISTO il Decreto Legge 10 settembre 2021, n. 121, c.d. “Decreto Infrastrutture”, convertito 

con modificazioni dalla Legge 9 novembre 2021 nr. 15; 

 
VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 

29 luglio 2021, n. 108 recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure.»; 

 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante il “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 (con riferimento alle norme non abrogate dal suddetto 

D.lgs. 50/2016); 

 
VISTO il D.P.R. 15 novembre 2012 n. 236 (Regolamento Difesa); 

 
VISTA la Legge 29 dicembre 2022 n. 197, sul “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e il bilancio pluriennale per il triennio 2023 - 2025”; 

 
VISTE le linee guida dell’Anac n. 1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi 

attinenti l’architettura e l’ingegneria”; 

 

 



VISTO l'art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola 

procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti 

individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui 

all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento 

per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del 

procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell'affidamento, dell'esecuzione»; 

 

VISTO l'art. 159, comma 3, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che «In deroga all'articolo 

31 l'amministrazione della difesa, in considerazione della struttura gerarchica dei 

propri organi tecnici, in luogo di un unico responsabile del procedimento, può 

nominare un responsabile del procedimento per ogni singola fase di svolgimento del 

processo attuativo: programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione»; 

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

 
VISTA l’attività di indagini preliminari e di progettazione di fattibilità tecnico-economica 

avviata nel mese di dicembre 2021 e terminata nel mese di luglio 2022 per l’esigenza 

“ID 7425 – San Quirino (PN) – Realizzazione del nuovo comprensorio “LA 

COMINA” nell’ambito del programma “CASERME VERDI”. Affidamento del 

servizio di indagini e redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, del 

progetto definitivo e del progetto esecutivo incluso il piano di sicurezza e 

coordinamento. Contratto n. 3044 di Rep. 26/11/2021.Cap. 7120/31 – Area SME – 

C.I.G. 8682621583 – CUP D32F21000050001 - CC.EE. 257520 (E.F. 2021) – 

257620 (E.F. 2022) – 257720 (E.F. 2023)”; 

 
VISTO il parere favorevole del vertice di Forza Armata sul Progetto di Fattibilità Tecnico 

Economica, trasmesso con foglio n.322743 del 17 ottobre 2023 di SME-

DIPAINFRA; 

 
VISTO il parere favorevole con prescrizioni del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici sul 

Progetto di Fattibilità Tecnico Economica, trasmesso con foglio n.277 del 12 

gennaio 2023; 

 

VISTO il verbale di avvio della progettazione definitiva, firmato in data 27 gennaio 2023, 

relativamente all’esigenza in parola; 

 

VISTO l'art. 26, co. 6, lett. a del D.lgs. n.50/2016; 

 

VISTA la copertura finanziaria assicurata dall’Organo Programmatore di F.A. con foglio n. 

0008664 del 24 marzo 2023, a seguito della richiesta effettuata con foglio n.0007296 

del 15 marzo 2023 per l’aggiornamento di spesa relativamente alla attività di verifica 

ex art. 26 del D.lgs. n.50/2016 della progettazione esecutiva di cui ai precedenti 

punti; 

 

CONSIDERATO   che per l’attuazione del programma “Caserme Verdi”, che prevede interventi di 

adeguamento e ammodernamento del parco immobiliare della Forza Armata per la 

realizzazione di basi militari di nuova generazione, è necessario procedere 



all’affidamento a professionalità esterne del servizio di verifica della progettazione 

esecutiva e del PSC per i lavori di “Realizzazione del nuovo comprensorio LA 

COMINA”, per un importo a base di gara di € 905.835,06 (Euro 

novecentocinquemila-ottocentotrentacinque/06), per un importo della spesa 

complessivo massimo stimato di € 1.149.733,52 (Euro 

unmilionecentoquarantanovemila-settecentotrentatré/52), comprensivo dei seguenti 

oneri: INARCASSA al 4%, aliquota I.V.A. al 22%, contributo ANAC per € 410,00, 

con esclusione delle spese di pubblicità stimate per € 20.000,00 (ventimila/00); 

 

CONSIDERATO        che il criterio di aggiudicazione della migliore offerta, ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 

3, lettera b del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuato e definito in base agli elementi, alle ponderazioni ed ai 

parametri dettagliati nel disciplinare di gara; 

 

VISTO lo schema di contratto contenente le condizioni amministrative relative 

all’affidamento in questione; 

 

VISTO gli articoli 24, 26 comma 6, 35, 60 e 95 del D.lgs. n.50/2016; 

 
CONSIDERATO      che in base al combinato disposto dell’art. 23 comma 9 e dell’art. 26 comma 2 del 

Codice D.Lgs.50/16 e ss.mm.ii., in relazione alle caratteristiche ed all’importanza  

dell’opera, si ritiene necessario procedere alla verifica della sola progettazione 

esecutiva; 

 
VISTO il D.M. 02/12/2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, che prevede la 

pubblicazione dei bandi di gara e degli avvisi di aggiudicazione sulla Gazzetta 

Ufficiale della U.E. e della Repubblica Italiana, su due dei principali quotidiani a 

diffusione nazionale e su due quotidiani a maggiore diffusione locale; 

 
CONSIDERATO     che l’art. 5 del citato D.M. 02.12.2016 prevede che le spese per la pubblicazione 

obbligatoria dei bandi di gara e degli avvisi di aggiudicazione sopra indicate siano 

rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di 60 giorni 

dall’aggiudicazione; 

 

CONSIDERATO      che l’importo dei lavori cui il progetto si riferisce, obbliga la stazione appaltante al 

ricorso ad un incarico di verifica ex art. 26 del D.lgs. n.50/2016 ad un operatore 

economico esterno all’Amministrazione che rientri tra gli “organismi di controllo di 

tipo A o C accreditati ai sensi della norma europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020 ai 

sensi del regolamento CE 765/2008”; 

 

ACCERTATO        che la disponibilità finanziaria discendente dalla PIS 2023 – 2025 sul capitolo 7120-

31, aggiornata con foglio n.0007296 del 15 marzo 2023, è congrua per accogliere la 

spesa stimata per l’appalto del servizio in epigrafe; 

 

ACCERTATO      che la disponibilità finanziaria per garantire le spese di pubblicità è prevista sul 

pertinente capitolo n. 1227-12, del bilancio di previsione 2023, è congrua per 

accogliere le suddette spese di pubblicità; 

 

RITENUTO che per l’affidamento della prestazione professionale in parola debba essere esperita 

un’apposita gara nelle forme della procedura aperta di rilevanza comunitaria da 



aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (ai sensi 

degli articoli 35, 60 e 95, comma 3, lettera b del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), mediante 

l’utilizzo del sistema informatico di negoziazione in modalità ASP (Application 

Service Provider) di CONSIP S.p.A., 

 
 

 

D I S P O N E 

 
- l’espletamento a cura del I Reparto – 2^ Divisione – della procedura di gara aperta di rilevanza 

comunitaria, ai sensi degli articoli 35 e 60 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., da aggiudicare con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95, commi 2, 3 lett. “b”, del citato 

decreto legislativo in modalità Application Service Provider (ASP), ai sensi degli art. 54, 58 e 60 del 

D.lgs. n.50/2016, per l’affidamento del servizio di verifica del progetto esecutivo della seguente 

esigenza: “Realizzazione del nuovo comprensorio LA COMINA nell’ambito del progetto 

CASERME VERDI – ID 7425 – Località San Quirino (PN)” – Importo  a  Base  di  Gara:  € 

905.835,06  –  Cap. 7120/31 SME CC.EE. 286620 (E.F. 2023) – 286720 (E.F. 2024) – C.U.P.: 

D55I23000120001, con i termini e le condizioni di seguito indicate; 

- di autorizzare la spesa complessiva massima stimata in € 1.169.733,52 (di cui € 20.000,00 spese 

pubblicità sul capitolo 1227-12) finanziata sui capitoli indicati per il programma “CASERME 

VERDI”; 

- di riconoscere la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’articolo 95, comma 12 del 

D.lgs. n.50/2016, qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 

contratto; 

- di procedere alla aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta idonea; 

- di acquisire il CIG presso l’ANAC e di autorizzare la spesa relativa al pagamento del contributo 

all’ANAC pari ad € 410,00 (quattrocentodieci/00), di cui alla Delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 

2022 recante “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 

2023”; 

- che, come da o.d.g. n. 53 del 14 marzo 2023, il Ten. Col. Massimiliano SALIMBENI, in servizio 

presso il I Reparto, è nominato Responsabile del Procedimento per la fasi di affidamento e di 

esecuzione contrattuale e Responsabile del trattamento dei dati dell’attività in parola; 

- di dare mandato al Responsabile del procedimento di procedere all’espletamento di ogni altro 

adempimento per la corretta esecuzione della conseguente procedura e di adempiere gli obblighi di 

pubblicità; 

- di addivenire alla stipula del discendente contratto in modalità elettronica. 

 

TERMINI E CONDIZIONI 

1. ESIGENZA 

Trattasi di esigenza pluriennale (2023 – 2024) inserita nell’ambito del Programma CASERME 

VERDI dell’Esercito Italiano. 

Lo scopo del presente servizio è quello di assicurare le seguenti prestazioni: verifica in progress dello 

sviluppo degli stadi di avanzamento del livello di progettazione esecutivo, comprensivo di 

supervisione del processo BIM con verifica di livello LV3 (verifica indipendente, formale e 

sostanziale) dei dati, delle informazioni e dei contenuti informativi condotta sui documenti contenuti 

nell’AcDat; verifica di tutti gli elaborati del livello di progettazione Esecutivo, incluso il piano di 



sicurezza e coordinamento. 

2. TIPO DI APPALTO 

Trattasi di appalto pubblico di servizi ex art. 3, comma 1, lett. “vvvv”, del D.lgs. n. 50/2016, da 

affidare mediante procedura aperta sopra la soglia di rilevanza comunitaria, relativo all’affidamento 

del servizio di verifica, comprensivo di controllo in progress della progettazione e del PSC relativo ai 

lavori in argomento, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante l’utilizzo del sistema 

informatico di negoziazione in modalità ASP (Application Service Provider) di CONSIP S.p.A. 

3. SERVIZIO DI VERIFICA 

Il presente servizio dovrà svolgersi secondo le prescrizioni riportate nel disciplinare tecnico 

prestazionale del servizio a base di gara, costituente parte integrante del contratto e del capitolato 

informativo del servizio di verifica. 

4. SUDDIVISIONE IN LOTTI 

In relazione all’art. 51 del D.lgs. n. 50 del 2016, l’appalto non è suddiviso in lotti al fine di garantire 

omogeneità e coerenza del procedimento. Il frazionamento dell’appalto non offrirebbe adeguate 

garanzie di funzionalità, fruibilità e fattibilità di ciascun lotto in vista degli obiettivi perseguiti e 

dell’ottenimento della complessiva funzionalità dell’appalto che costituisce un unicum; inoltre, la 

necessità di coordinare i diversi operatori economici per i singoli lotti rischierebbe di pregiudicare la 

corretta e sollecita esecuzione dell’appalto, impedendo il contenimento dei costi e l’ottenimento di 

economie di scala. 

5. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’articolo 95, comma 2 e 3, lett. “b”, del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., sulla base dei criteri individuati 

dal responsabile del procedimento, con applicazione del ribasso percentuale sul prezzo a corpo del 

servizio a base di gara. 

6. SCHEDA ECONOMICA 
 

A ONORARIO PER LA VERIFICA EX ART. 26 DELLA 

PROGETTAZIONE COMPRESO IL PIANO DI 

SICUREZZA E COORDINAMENTO. 

905.835,06 € 

B INARCASSA (4 %) 36.233,40 € 

C IMPONIBILE 942.068,46 € 

D IVA AL 22% 207.255,06 € 

E TOTALE (C+D) 1.149.323,52 € 

F SPESE E ONERI 
 

G Spese di Pubblicità* 20.000,00 € 

H Contributo ANAC 410,00 € 

I TOTALE(G+H) 20.410,00 € 

 
AMMONTARE COMPLESSIVO DI SPESA (E+I) 1.169.733,52 € 

 
IMPORTO A BASE DI GARA (A) 905.835,06 € 

 



   *Spese pubblicità sul capitolo 1227-12 

 

7. CATEGORIE DELLE OPERE E PRESTAZIONE PROFESSIONALE (DM 17/06/2016) 

 

Si riporta, nella tabella seguente, l’elenco dettagliato delle prestazioni e corrispettivi 

 
 

CATEGORIA ID 

GRADO DI 

COMPLESSITÀ 

IMPORTO 

LAVORI 

(€) 

INC. 

SICUREZZA 

(€) 

TOT. 

(€) 

CORRISPETTIVO 

PROFESSIONALE 

SPESE INCLUSE 

 (€) 

EDILIZIA E.15 0,95 41.720.255,12 1.834.566,71 43.554.821,83 229.564,95 

EDILIZIA E.18 0,95 10.650.030,92 468.314,30 11.118.345,22 68.257,59 

EDILIZIA E.20 0,95 106.092,80 4.665,22 110.758,02 1.895,79 

STRUTTURE S.03 0,95 38.471.657,72 1.691.715,98 40.163.373,70 213.271,68 

INFRASTRU

TTURE PER 

LA 

MOBILITA' 

V.02 0,45 15.272.149,31 671.562,93 15.943.712,24 44.272,14 

IMPIANTI IA.01 0,75 4.578.833,10 201.345,24 4.780.178,34 26.296,23 

IMPIANTI IA.02 0,85 24.462.362,80 1.075.684,61 25.538.047,41 126.936,23 

IMPIANTI IA.04 1,30 24.632.021,40 1.083.145,01 25.715.166,41 195.340,45 

IMPORTO A BASE DI GARA 905.835,06 

 
L’importo a base di gara è pari € 905.835,06 escluso contributi ed IVA, ed è stato calcolato ai sensi 

del decreto Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 “Approvazione delle Tabelle dei corrispettivi 

commisurati a livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24 

comma 8 del Codice” (in seguito; D.M. 17.6.2016). 

La prestazione principale è quella relativa alla categoria ID delle opere EDILIZIA – E.15, le altre 

sono quelle secondarie (STRUTTURE S.03 – EDILIZIA E.18 – EDILIZIA E.20 – IMPIANTI IA.01 

– IMPIANTI IA.02 – IMPIANTI IA.04 – INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITA' V.02). 

Per quanto riguarda l’equipollenza delle categorie di cui alla L.143/49 con le categorie sopraindicate 

si farà riferimento alla tabella Z-1 allegata al D.M. 17/06/2016. 

Ai sensi dell’art. 8 del D.M. 17/06/2016 gradi di complessità maggiore qualificano anche per le opere 

di complessità inferiore all’interno della stessa categoria d’opera ritenute omogenee (E-Edilizia; S- 

Strutture; V-Viabilità) ai sensi delle Linee Guida n. 1, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - 

“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14/09/2016, aggiornate con delibera del Consiglio 

dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019. 

8. SUBAPPALTO 

L’Affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per le attività di cui all'art. 31, comma 

8 del Codice. 

9. AVVALIMENTO 

L’avvalimento è limitato ex art. 89 del d.lgs. n. 50/2016, pena esclusione, ad una sola impresa 

ausiliaria per ciascuna categoria da verificare. Pertanto: 

 non è ammesso il cumulo di requisiti di più soggetti ausiliari relativamente alla stessa categoria di 

progettazione; 



 il concorrente può avvalersi di un solo operatore ausiliario per ciascuna delle categorie. Ai sensi 

dell’art. 89 del Codice, l’operatore economico, singolo o associato (in raggruppamento), può 

dimostrare il soddisfacimento dei requisiti di capacità economica – finanziaria e capacità tecniche 

e professionali di cui all’art. 83, comma 1, lett. b) e c) del Codice, necessari per partecipare alla 

gara, avvalendosi delle capacità di altri soggetti, anche partecipanti al raggruppamento. Non è 

consentito l’avvalimento per la dimostrazione dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Codice e 

di idoneità professionale previsti. 

10. TEMPISTICA 

La prestazione prevista a carico dell’Affidatario dovrà essere eseguita contestualmente allo sviluppo 

del progetto esecutivo da verificare. Al termine della fase di progettazione, la prestazione di verifica si 

svolgerà entro 30 giorni solari e consecutivi dalla data di consegna. 

Sono esclusi dal computo i giorni per la redazione dei verbali di inizio e ultimazione del servizio, per 

l’acquisizione di pareri di legge e verifiche sulla documentazione presentata. 

11. SOPRALLUOGO 

Per la formulazione dell’offerta l’effettuazione del sopralluogo sulle aree ed immobili oggetto dei 

lavori non è obbligatoria. 

12. GARANZIE A CARICO DELL’AFFIDATARIO 

a. Garanzia definitiva: 

Il soggetto affidatario del servizio dovrà costituire ai sensi e con le modalità dell'art. 103, 

comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 la "garanzia definitiva” a sua scelta sotto forma di cauzione o 

fideiussione con le modalità di cui all'articolo 93, commi 2 e 3 del Codice. 

La garanzia fideiussoria di cui al comma 1 a scelta dell'appaltatore può essere rilasciata dai 

soggetti di cui all'articolo 93, comma 3 del D.lgs. n. 50/2016 e smi. La garanzia deve 

prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore 

principale, la rinuncia all'eccezione di cui all'articolo 1957, secondo comma, del codice civile, 

nonché l'operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta 

della stazione appaltante. 

Qualora la cauzione definitiva venga rilasciata da intermediari finanziari deve essere allegata, 

a pena decadenza dell’affidamento, copia dell’autorizzazione rilasciata dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze. 

 

b. Polizza rischi di natura professionale 

L’affidatario del servizio di redazione della progettazione, presenta la polizza assicurativa di 

responsabilità civile professionale “All Risks” rilasciata da una compagnia di assicurazioni 

autorizzata all'esercizio del ramo “Responsabilità Civile Generale” nel territorio dell'Unione 

Europea, con efficacia a partire dalla data di approvazione del progetto esecutivo dei lavori 

fino alla data di emissione del certificato di collaudo provvisorio dei lavori di cui al progetto 

oggetto di verifica, che copra tutti i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di 

competenza che copre le spese derivanti da errori od omissioni nello svolgimento dell'incarico 

di progettazione. Detta polizza dovrà essere presentata con le modalità ed in conformità alle 

prescrizioni di cui all’art. 7 dello schema di contratto a base di gara. 

La mancata presentazione delle polizze da parte dell’affidatario esonera la SA dal pagamento di tutti i 

compensi professionali. 

 



13. PENALI 

I ritardi maturati nelle varie attività descritte dal Disciplinare Tecnico e richiamate al paragrafo “10. 

Tempistica” verranno computati ai fini del calcolo della penale da applicarsi. La penale sarà, quindi, 

calcolata sui ritardi maturati, complessivamente applicata al termine del servizio. Ai sensi dell’articolo 

113-bis comma 2 del “Codice”, le penali dovute per il ritardato adempimento sono calcolate nella 

misura giornaliera del 1‰ dell'ammontare netto contrattuale e non possono comunque superare, 

complessivamente, il 10% (dieci per cento) di detto ammontare netto contrattuale, potendo 

comportare il superamento di questi limiti la risoluzione del contratto ex art. 108 del “Codice”. 

14. PAGAMENTI 

E’ prevista l’anticipazione contrattuale pari al 20 per cento come previsto dall’art. 35, comma 18, del 

D.lgs. n. 50/2016, previa istanza dell’affidatario e costituzione di idonea garanzia fideiussoria 

bancaria o assicurativa. 

 

E’ previsto il pagamento come di seguito riportato: 

 

 Anticipazione nei limiti del 20% sul valore del contratto d’appalto (eventuale). 

 

 Saldo della verifica del progetto esecutivo, che verrà maturato dopo la validazione ed 

approvazione del progetto esecutivo e rilascio del certificato di verifica di conformità. La rata 

di saldo relativa alla prestazione sarà pagata all’effettuazione con esito positivo della Verifica 

di Conformità finale ai sensi dell’art. 102 del Codice da effettuarsi con modalità dell’art. 13 

dello schema di contratto 

 

Alle suddette rate di acconto e saldo verranno effettuate le ritenute necessarie al recupero 

proporzionale dell’anticipazione contrattuale (ove erogata). Con la rata di saldo sarà recuperata tutta la 

quota residua di anticipazione erogata. 

15. MODIFICHE DEL CONTRATTO DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA 

Qualora il contratto si sviluppi per un periodo di esecuzione che eccede un anno dalla sottoscrizione 

del contratto, a decorrere dall’anno successivo a quello di sottoscrizione e per tutta la durata del 

contratto, l’importo (calcolato ai sensi dell’art. 5 del D.M. 2016) delle spese e degli oneri accessori, 

facente parte del corrispettivo contrattuale, così come definito dall’offerta prodotta in sede di gara con 

applicazione del ribasso offerto dall’affidatario verrà aggiornato, in aumento o diminuzione, in misura 

pari all’80% della variazione ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati (c.d. 

FOI). 

16. VERIFICA DI CONFORMITÀ 

Ai sensi dell’art. 102 del D.lgs. n. 50/2016 verrà effettuata la Verifica di conformità al termine della 

prestazione di cui al presente contratto (entro 3 mesi dalla data di ultimazione del servizio). 

17. DOCUMENTI CHE COSTITUISCONO PARTE INTEGRANTE DEL CONTRATTO 

Si elencano i documenti che formeranno parte integrante del contratto: 

 Disciplinare Tecnico del servizio; 

 Offerta economica dell’aggiudicatario; 

 Offerta Tecnica dell’aggiudicatario; 

 Disciplinare Tecnico del servizio di progettazione; 

 Patto d’integrità. 



 

Costituiscono parte integrante e sostanziale del contratto i seguenti documenti, pur non allegandoli: 

 Capitolato Informativo a base della gara di progettazione; 

 Piano richiesto dei controlli BIM; 

 Parcella Professionale del servizio di verifica; 

 Polizze Fidejussorie; 

 Polizze professionali; 

 Eventuale Atto costitutivo del Raggruppamento/Consorzio e Dichiarazione di nomina del 

Legale Rappresentante del RTP. 

18. DOCUMENTI DA RENDERE DISPONIBILI IN FASE DI AFFIDAMENTO 

Si elencano i documenti che saranno resi disponibili in fase di affidamento e che costituiscono la 

documentazione a base di gara: 

 Determina a contrarre; 

 Bando di gara; 

 Disciplinare di gara (con modulistica allegata); 

 Schema di contratto; 

 Disciplinare Tecnico prestazionale del servizio con allegati: 

 Disciplinare Tecnico del servizio di progettazione; 

 Capitolato informativo (Allegato al Disciplinare Tecnico del servizio di progettazione); 

 Piano richiesto dei controlli BIM; 

 Relazione generale del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica; 

 Relazione tecnica del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica; 

 Quadro economico del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica; 

 Parcella professionale; 

 Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione. 

 

        IL DIRETTORE 

Gen. Isp. Giancarlo GAMBARDELLA 

 


		2023-03-31T17:23:45+0200
	GIANCARLO GAMBARDELLA


	segnatura_u: M_D A7504A9 DE22023 0000038 31-03-2023


